

江苏华盛天龙光电设备股份有限公司

2023 年度财务决算报告



天龙光电

TANLONG PHOTOELECTRIC

一、2023 年度财务报表审计情况

2023 年度财务报表经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，除“与持续经营相关的重大不确定性”部分所述事项产生的影响外，财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了天龙光电 2023 年 12 月 31 日的合并及公司财务状况以及 2023 年度的合并及公司经营成果和现金流量。

本公司管理层相信自报告期末 12 个月内未来期间可持续经营。因此，本公司以持续经营为基础编制 2023 年度的财务报表。

二、2023 年度主要财务指标

单位：人民币元

| 项目 | 2023 年 | 2022 年 | 本年比上年增减 | 2021 年 |
|---------------------------|----------------|----------------|-----------|----------------|
| 营业收入（元） | 368,402,027.39 | 249,638,596.82 | 47.57% | 317,170,709.83 |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | -8,582,265.60 | 12,612,855.14 | -168.04% | -4,590,481.97 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | -15,014,015.32 | -15,402,842.15 | 2.52% | -10,443,104.77 |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 17,848,416.44 | -76,567,009.67 | 123.31% | -15,207,219.23 |
| 基本每股收益（元/股） | -0.0428 | 0.0630 | -167.94% | -0.023 |
| 稀释每股收益（元/股） | -0.0428 | 0.0630 | -167.94% | -0.0229 |
| 加权平均净资产收益率 | -33.42% | 59.07% | -92.49% | -28.98% |
| 项目 | 2023 年末 | 2022 年末 | 本年末比上年末增减 | 2021 年末 |
| 资产总额（元） | 382,747,805.48 | 240,729,729.27 | 58.99% | 319,298,837.95 |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 21,432,290.25 | 29,921,348.85 | -28.37% | 14,295,316.08 |

注：以上营业收入数据为合并利润表数据，未将审计机构出具的 2023 年度营业收入扣除情况表中应扣除的营业收入 2,873,697.17 元剔除，营业收入扣除金额详见下表：

单位：人民币元

| 项目 | 2023 年度 | 2022 年度 | 备注 |
|------|----------------|----------------|----|
| 营业收入 | 368,402,027.39 | 249,638,596.82 | |

| 项目 | 2023 年度 | 2022 年度 | 备注 |
|----------------------------|----------------|----------------|---------------|
| 减：与主营业务无关的业务收入 | | 1,550,421.46 | |
| 其中：租赁收入 | | 433,624.09 | 正常经营之外的其他业务收入 |
| 材料转让 | | 1,116,797.37 | 正常经营之外的其他业务收入 |
| 减：未形成或难以形成稳定业务模式的业务所产生的收入。 | 2,873,697.17 | 22,854,658.18 | |
| 运维府谷项目 | 207,547.17 | | 管理层审慎判断扣除部分项目 |
| 府谷项目 | | 16,506,456.64 | 管理层审慎判断扣除部分项目 |
| 运维徐州项目 | 2,666,150.00 | 6,348,201.54 | 管理层审慎判断扣除部分项目 |
| 营业收入扣除后金额 | 365,528,330.22 | 225,233,517.18 | |

三、经营利润情况

(一) 2023 年度天龙光电主要经营数据指标如下表列示：

单位：人民币元

| 项目 | 2023 年度 | 2022 年度 | 增减金额 | 增减比例 |
|-------------------|----------------|----------------|----------------|----------|
| 营业收入 | 368,402,027.39 | 249,638,596.82 | 118,763,430.57 | 47.57% |
| 营业成本 | 339,171,520.23 | 220,427,652.16 | 118,743,868.07 | 53.87% |
| 税金及附加 | 192,175.90 | 93,682.11 | 98,493.79 | 105.14% |
| 销售费用 | 0.00 | 293,502.94 | -293,502.94 | -100.00% |
| 管理费用 | 23,176,779.37 | 40,803,932.74 | -17,627,153.37 | -43.20% |
| 财务费用 | -347,453.48 | 1,977,717.44 | -2,325,170.92 | -117.57% |
| 其中：利息费用 | 895,581.48 | 2,253,710.06 | -1,358,128.58 | -60.26% |
| 利息收入 | 1,236,892.97 | 197,906.85 | 1,038,986.12 | 524.99% |
| 其他收益 | 7,677.14 | 24,533.54 | -16,856.40 | -68.71% |
| 投资收益（损失以“-”号填列） | 0.00 | 6,624,227.84 | -6,624,227.84 | -100.00% |
| 信用减值损失（损失以“-”号填列） | -8,944,128.77 | -1,845,514.74 | -7,098,614.03 | 384.64% |
| 资产减值损失（损失以“-”号填列） | -8,100,228.69 | -197,603.84 | -7,902,624.85 | 3999.23% |
| 资产处置收益（损失以“-”号填列） | 0.00 | 38,936,674.79 | -38,936,674.79 | -100.00% |

| 项目 | 2023 年度 | 2022 年度 | 增减金额 | 增减比例 |
|------------------|----------------|---------------|----------------|------------|
| 填列) | | | | |
| 营业利润(亏损以“—”号填列) | -10,827,674.95 | 29,584,427.02 | -40,412,101.97 | -136.60% |
| 营业外收入 | 221,598.00 | 33,802.11 | 187,795.89 | 555.57% |
| 营业外支出 | 903,043.84 | 16,886,376.63 | -15,983,332.79 | -94.65% |
| 利润总额 | -11,509,120.79 | 12,731,852.50 | -24,240,973.29 | -190.40% |
| 所得税费用 | -2,880,647.05 | 24,058.31 | -2,904,705.36 | -12073.61% |
| 净利润 | -8,628,473.74 | 12,707,794.19 | -21,336,267.93 | -167.90% |
| 归属于母公司股东的净利润 | -8,582,265.60 | 12,612,855.14 | -21,195,120.74 | -168.04% |
| 少数股东损益 | -46,208.14 | 94,939.05 | -141,147.19 | -148.67% |
| 综合收益总额 | -8,628,473.74 | 12,707,794.19 | -21,336,267.93 | -167.90% |
| 归属于母公司所有者的综合收益总额 | -8,582,265.60 | 12,612,855.14 | -21,195,120.74 | -168.04% |
| 归属于少数股东的综合收益总额 | -46,208.14 | 94,939.05 | -141,147.19 | -148.67% |
| 基本每股收益 | -0.0428 | 0.0630 | -0.11 | -167.94% |
| 稀释每股收益 | -0.0428 | 0.0630 | -0.11 | -167.94% |

报告期内,公司实现营业收入 368,402,027.39 元,同比增长 47.57%,实现归属于母公司的净利润为-8,582,265.60 元,同比减少 168.04%,基本每股收益-0.0428 元,同比减少 167.94%。

主营业务收入按产品类别分项列示如下:

单位:人民币元

| 项目 | 2023 年 | | 2022 年 | | 同比增减 |
|------------|----------------|---------|----------------|---------|---------|
| | 金额 | 占营业收入比重 | 金额 | 占营业收入比重 | |
| 新能源 EPC 业务 | 226,207,804.74 | 61.40% | 106,144,456.47 | 42.52% | 113.11% |
| 新能源电站设备销售 | 126,566,265.21 | 34.36% | 122,681,415.92 | 49.14% | 3.17% |

| | | | | | |
|---------|---------------|-------|---------------|-------|----------|
| 新能源电站运维 | 15,627,877.44 | 4.24% | 19,262,302.97 | 7.72% | -18.87% |
| 配件 | | | 1,116,797.37 | 0.45% | -100.00% |
| 租赁相关收入 | | | 433,624.09 | 0.17% | -100.00% |

公司主营业务为新能源工程的建设、新能源电站的投资开发及电站运维业务；具体情况如下：

新能源工程建设方面：2023年新签风电和光伏发电项目3个，合同金额合计37656万元；2022年度新签订风电项目2个，合同总金额合计4482万元；新签约项目规模较2022年度增长740.16%，2023年度业务收入主要来源于当年新签约项目，收入总额较2022年度增长47.57%。

电站运维方面：2023年度签订电站运维项目7个；2022年度签订电站运维项目7个；收入总额较2022年度下降18.87%。

（二）税金及附加

2023年公司税金及附加为19.22万元，与上年同期金额9.37万元相比，增加9.85万元，主要因为印花税本期比上期增多3.50万元。

单位：人民币元

| 项目 | 本期发生额 | 上期发生额 |
|-----------|-------------------|------------------|
| 城市维护建设税 | -28,234.13 | -265,383.51 |
| 教育费附加 | -41,014.97 | -185,564.03 |
| 房产税 | 91,747.52 | 303,587.53 |
| 土地使用税 | 77.24 | 111,558.22 |
| 车船税 | 9,600.00 | 4,260.00 |
| 印花税 | 160,000.24 | 124,994.54 |
| 地方水利建设基金 | | 229.36 |
| 合计 | 192,175.90 | 93,682.11 |

（三）期间费用

1、销售费用

2023年销售费用为0万元，比上年同期减少29.35万元，主要为职工薪酬减少。

变动如下：

单位：人民币元

| 项目 | 本期发生额 | 上期发生额 |
|------|-------|-------------------|
| 职工薪酬 | | 293,502.94 |
| 合计 | | 293,502.94 |

2、管理费用

2023年管理费用比2022年减少1,762.72万元，减少比例为43.20%，主要变动金额为：

单位：人民币元

| 项目 | 本期发生额 | 上期发生额 | 增减金额 | 增减比例 |
|--------|----------------------|----------------------|-----------------------|----------------|
| 职工薪酬 | 16,481,425.96 | 18,981,545.05 | -2,500,119.09 | -13.17% |
| 业务招待费 | 743,287.12 | 5,754,844.65 | -5,011,557.53 | -87.08% |
| 中介服务费 | 2,906,063.06 | 9,343,827.08 | -6,437,764.02 | -68.90% |
| 资产折旧摊销 | 15,068.13 | 65,762.37 | -50,694.24 | -77.09% |
| 差旅费 | 1,233,674.12 | 2,020,945.40 | -787,271.28 | -38.96% |
| 租赁费 | 565,182.32 | 1,711,734.15 | -1,146,551.83 | -66.98% |
| 维修费 | - | 74,218.12 | -74,218.12 | -100.00% |
| 物业费 | 40,282.87 | 182,974.43 | -142,691.56 | -77.98% |
| 车辆费用 | 135,538.84 | 289,158.36 | -153,619.52 | -53.13% |
| 工会经费 | -35,726.21 | 1,326.99 | -37,053.20 | -2792.27% |
| 低值易耗品 | - | 5,138.98 | -5,138.98 | -100.00% |
| 残保金 | 155,142.03 | 64,556.79 | 90,585.24 | 140.32% |
| 办公费 | 413,951.92 | 1,901,070.96 | -1,487,119.04 | -78.23% |
| 水电费 | 18,906.02 | 31,755.73 | -12,849.71 | -40.46% |
| 邮电、通讯费 | 33,091.16 | 79,011.03 | -45,919.87 | -58.12% |
| 交通运输费 | 63,736.02 | 53,484.36 | 10,251.66 | 19.17% |
| 会议费 | 3,490.56 | 2,169.81 | 1,320.75 | 60.87% |
| 绿化费 | - | 4,950.00 | -4,950.00 | -100.00% |
| 财产保险费 | 64,878.08 | 129,364.97 | -64,486.89 | -49.85% |
| 其他 | 338,787.37 | 106,093.51 | 232,693.86 | 219.33% |
| 合计 | 23,176,779.37 | 40,803,932.74 | -17,627,153.37 | -43.20% |

与 2022 年度相比,变动较大的项目为:职工薪酬减少 250.01 万元,减少比例为 13.17%;业务招待费减少 501.16 万元,减少比例为 87.08%,中介服务费减少 643.78 万元,减少比例为 68.90%,差旅费减少 78.73 万元,减少比例 38.96%,租赁费减少 114.66 万元,减少比例 66.98%,办公费减少 148.72 万元,减少比例 78.23%。

3、财务费用

单位:人民币元

| 项目 | 本期发生额 | 上期发生额 |
|-------------|--------------------|---------------------|
| 利息费用 | 895,581.48 | 2,253,710.06 |
| 其中:租赁负债利息费用 | | 15,296.03 |
| 减:利息收入 | 1,236,892.97 | 197,906.85 |
| 汇兑损失 | | |
| 减:汇兑收益 | 26,366.50 | 104,954.47 |
| 手续费支出 | 20,224.51 | 31,868.70 |
| 其他 | | -5,000.00 |
| 合计 | -347,453.48 | 1,977,717.44 |

2023 年利息费用支出比 2022 年减少了 232.52 万元,主要因为 2023 年收山西潞安资金占用费利息 102.8 万元。

四、报告期内公司变动较大的资产负债项目及变动原因如下:

单位:人民币元

| 项目 | 2023 年 12 月 31 日 | 2022 年 12 月 31 日 | 增减金额 | 增减比例 | 变动原因 |
|------|------------------|------------------|---------------|----------|---------------|
| 货币资金 | 41,798,757.10 | 14,519,382.62 | 27,279,374.48 | 187.88% | |
| 应收票据 | 22,470,000.00 | 1,500,000.00 | 20,970,000.00 | 1398.00% | |
| 应收账款 | 229,855,461.47 | 138,404,559.98 | 91,450,901.49 | 66.08% | 项目持续推进,但存量项目回 |

| 项目 | 2023年12月31日 | 2022年12月31日 | 增减金额 | 增减比例 | 变动原因 |
|---------|----------------|----------------|----------------|---------|-------------------------------------|
| | | | | | 款较慢, 账期拉长 |
| 应收款项融资 | 3,050,000.00 | - | 3,050,000.00 | | |
| 预付款项 | 5,976,824.72 | 3,596,358.78 | 2,380,465.94 | 66.19% | |
| 其他应收款 | 2,628,436.17 | 2,724,221.61 | -95,785.44 | -3.52% | |
| 存货 | 16,267,334.89 | 10,752,175.34 | 5,515,159.55 | 51.29% | 23年度收入增加, 对应合同履约成本增加 |
| 合同资产 | 33,059,835.97 | 38,810,403.56 | -5,750,567.59 | -14.82% | 项目质保到期, 合同资产转到应收账款 |
| 其他流动资产 | 2,956,805.58 | 10,464,871.09 | -7,508,065.51 | -71.75% | 本期留抵增值税额减少 |
| 固定资产 | 806,062.66 | 394,137.39 | 411,925.27 | 104.51% | 本期购置固定资产增加 |
| 递延所得税资产 | 8,979,238.42 | 2,931,841.41 | 6,047,397.01 | 206.27% | |
| 应付账款 | 270,304,238.92 | 138,763,197.53 | 131,541,041.39 | 94.80% | 为了项目正常推进, 收回工程款后及时支付下游, 同时存在垫付工程款情况 |
| 合同负债 | 18,915,161.81 | 15,475,010.09 | 3,440,151.72 | 22.23% | |
| 应付职工薪酬 | 2,115,081.58 | 4,658,401.44 | -2,543,319.86 | -54.60% | |
| 应交税费 | 3,614,829.42 | 2,708,480.20 | 906,349.22 | 33.46% | |
| 其他应付款 | 7,495,654.00 | 6,718,830.56 | 776,823.44 | 11.56% | |
| 其他流动负债 | 39,386,624.19 | 24,040,797.27 | 15,345,826.92 | 63.83% | |

| 项目 | 2023年12月31日 | 2022年12月31日 | 增减金额 | 增减比例 | 变动原因 |
|--------------|---------------|---------------|--------------|---------|------|
| 归属于母公司股东权益合计 | 21,432,290.25 | 29,921,348.85 | -8,489,058.6 | -28.37% | |
| 少数股东权益 | -136,819.53 | -90,611.39 | -46,208.14 | 51.00% | |

五、现金流量情况

单位：人民币元

| 项目 | 本期金额 | 上期金额 | 增减金额 | 增减比例 | 变动原因 |
|---------------------------|----------------|----------------|-----------------|----------|------------------------|
| 销售商品、提供劳务收到的现金 | 185,370,848.39 | 227,233,771.38 | -41,862,922.99 | -18.42% | |
| 收到其他与经营活动有关的现金 | 2,118,095.06 | 4,626,034.68 | -2,507,939.62 | -54.21% | |
| 购买商品、接受劳务支付的现金 | 119,068,722.65 | 228,295,085.27 | -109,226,362.62 | -47.84% | |
| 支付给职工以及为职工支付的现金 | 27,169,951.16 | 27,925,899.63 | -755,948.47 | -2.71% | 精简人员后，本期支付薪酬小于上年同期 |
| 支付的各项税费 | 2,470,349.62 | 15,116,241.16 | -12,645,891.54 | -83.66% | 2022年处置厂房缴纳相关税费约1065万元 |
| 支付其他与经营活动有关的现金 | 20,948,615.12 | 37,143,234.94 | -16,194,619.82 | -43.60% | |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 | | 107,679,500.00 | -107,679,500.00 | -100.00% | 2022年处置厂房收款 |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 | 457,199.00 | 29,399.00 | 427,800.00 | 1455.15% | 本期购置固定资产 |
| 吸收投资收到的现金 | | 463,040.00 | -463,040.00 | -100.00% | |
| 支付其他与筹资活动有关的现金 | 1,140,000.00 | 34,192,173.22 | -33,052,173.22 | -96.67% | 本期还大有借款114万 |

截至2023年12月31日，天龙光电公司合并财务报表归属于母公司的净资产

21,432,290.25 元，未分配利润-1,043,552,838.82 元，2023 年度合并报表归属于母公司股东的净利润-8,582,265.60 元，2023 年度合并经营现金流为 17,848,416.44 元。公司累计亏损数额巨大。

六、本公司管理层拟实施的进一步改善措施

（一）业务发展规划方面。公司将在逐步锁定可提升持续经营能力和盈利能力的潜在项目的基础上，进一步发展当前业务，加大与新能源国央企的合作力度，大力推动新能源电站开发与新能源电站资产管理业务的发展，在公司当前业务稳定、持续向好发展的基础上，也将积极寻求新能源行业其他发展预期良好的业务和资产的合作机会，以此提升公司的可持续经营能力和盈利能力。

（二）团队搭建和人才引进方面。已经建立了一支涵盖业务拓展、技术支持、风险把控、项目履约、财务管理及合规信披的完整、精干团队，已经由前期注重业务转型发展转向与团队共谋发展的阶段。公司将以持续扩大业务为出发点，充分发挥上市公司开放的激励机制优势，持续引入行业人才，以人才为根基，打造公司核心竞争力。

江苏华盛天龙光电设备股份有限公司

董 事 会

2024 年 4 月 24 日